第５回 新花巻図書館整備基本計画試案検討会議 議事要旨

１.開催日時 令和３年１０月８日（金） 午後 2 時～３時５５分

２.開催場所 生涯学園都市会館（まなび学園） ３階 第２・３中ホール

３.出 席 者  委員出席者１６名 堀合範子委員、熊谷恵委員、山下牧子委員、白岩拓樹委員、

藤井公博委員、松田治樹委員、佐々木史昭委員、髙橋英明委員、

前野祐子委員、福盛田弘委員、佐藤敦士委員、藤本誠子委員、

佐藤恒委員、小山田厚委員、梅原奈美委員、市川清志委員

欠席委員４名 久慈孝委員、佛川恒明委員、菊池桂委員、平澤広委員

専 門 家１名 富士大学 早川光彦教授

事 務 局６名 新花巻図書館計画室 佐々木室長、高橋次長、菊池上席主査、

高橋上席主査、幅下主査、小田島主事

４.報道機関  １社

５.傍 聴 者   ４名

６.会議内容

⑴ 開 会 進行：佐々木室長

⑵ 挨 拶 座長

・新花巻図書館整備基本計画試案検討会議設置要綱第８条により、本日の会議は公開

⑶ 報 告 前回会議の確認事項

  ・新花巻図書館まるごと市民会議推薦委員の変更について

⑷ 議 事 進行：座長

  議題①

 5    新花巻図書館整備計画について

     5-6 蔵書・資料の収集について

     ⑶視聴覚資料や電子資料の活用

     5-7 図書館情報システム

     ⑴図書管理システム

【意見】

・複写サービスについて

・学校図書館の蔵書管理について

・読書思い出帳について

・意見の反映の仕方について

⑵ホームページ

【質問】

・予約サービスについて

【意見】

・延長手続きについて

5-8 職員体制

【質問】

・学校司書の配置について

・地域人材の育成について

・市内の読書推進について

・運営、管理に関することの充実について

議題②

新花巻図書館まるごと市民会議の要望・提案について

 【質問】

  ・施設の機能について

⑸ その他

 ①ご意見等受付フォーム等へ届いた意見について

【意見】

  ・複合施設の考え方について

 ②その他

 【質問】

  ・今後のスケジュールについて

⑹ 閉 会

※議事録は、今後作成し委員の了解が得られた範囲で公開する。